serventia tomou conhecimento de e-mail fraudulento encaminhado à

Sra. Elissama Miller da Silva Mota, contendo suposta notificação

extrajudicial de cobrança de direitos autorais, atribuída

falsamente ao "1º Ofício de Registro de Vila Propício", com

exigência de pagamento no valor de R$ 198,98 (cento e noventa e

oito reais e noventa e oito centavos), mediante QR Code/Pix

(movimento 1).

Comunicou, ainda, que o documento não foi emitido pela

serventia, apresentava formatação e linguagem incompatíveis com os

padrões oficiais, não continha selo de fiscalização do Poder

[...]

Distrito Judiciário de Vila Propício, materializada no envio, por

correio eletrônico, de notificação extrajudicial falsa,

indevidamente atribuída à unidade, contendo cobrança de protesto

em nome da Sra. Elissama Miller da Silva Mota, no valor de R$

198,95 (cento e noventa e oito reais e noventa e cinco centavos),

acompanhada de orientação para pagamento mediante QR Code.

Da análise dos documentos que instruem este caderno

procedimental, verifica-se que o suboficial, além de reportar o

ocorrido à Corregedoria Permanente, comunicou os fatos à Polícia